
Area: Funzioni Generali
Settore: Stazione Unica Appaltante, Contratti e Trasporti
C.d.R.: Provveditorato, Economato, Assicurazioni
Servizio: SUA Beni/Servizi e Provveditorato
Unità Operativa: Economato, Assicurazioni
Ufficio: Economato e Provveditorato

DETERMINAZIONE

Determina n. 828 del 19/06/2025 Treviso, 19/06/2025 

Oggetto:  ABBONAMENTO  AL  QUOTIDIANO  "LA  REPUBBLICA"  DIGITALE  L'ANNO  2025. 
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B), D.LGS. 36/2023 E S.M.I. 
DITTA GEDI DIGITAL SRL - TORINO. CIG B74A7D5B93.

Vista  la  richiesta  della  Direzione  Generale  con  la  quale  si  chiede  l’attivazione 
dell’abbonamento al quotidiano digitale “La Repubblica”;

Atteso che tra le iniziative di acquisto in corso da parte della Consip Spa, affidataria 
dell'assistenza  nella  pianificazione  e  nel  monitoraggio  dei  fabbisogni  di  beni  e  servizi  del 
Ministero del Tesoro e delle altre Pubbliche Amministrazioni di cui all'art. 26, Legge 23 dicembre 
1999, n. 488, non risulta attiva alcuna convenzione per questa tipologia di servizio;

Dato atto che:

    • il RUP, nominato ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, è la Sig.ra Favaro Susanna;

  •  il  RUP  non  ha  rilevato,  ai  sensi  dell’art.  48,  comma  2,  D.Lgs.  36/2023,  un  interesse 
transfrontaliero per l’affidamento in oggetto, è che pertanto è possibile ricorrere all’utilizzo 
delle procedure di cui all’articolo 50 del Codice dei Contratti Pubblici;

    • l'art. 50, comma 1 lett. b), del D. Lgs. 36/2023 prevede che per i servizi e le forniture di  
importo  inferiore  ad  Euro  140.000,00  si  possa  procedere  mediante  affidamento  diretto, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

    • l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 per le procedure di cui all’art. 50, comma 1, lett.  
b), prevede che la stazione appaltante possa procedere ad affidamento diretto tramite atto che 
individui  l’oggetto,  l’importo  e  il  contraente,  unitamente  alle  ragioni  della  sua  scelta,  ai 
requisiti  di  carattere  generale  e,  se  necessari,  a  quelli  inerenti  alla  capacità  economico 
finanziaria e tecnico-professionale;

Preso atto che la ditta GEDI DIGITAL SRL con sede in Via Lugaro n. 15 – 10126 - TORINO – 
C.F./P.I. 06979891006 è il fornitore del servizio di abbonamento al quotidiano “La Repubblica”;

Determ. n. 828 del 19/06/2025 pag. 1/4



Dato atto che l’affidamento in oggetto è di importo inferiore ad Euro 5.000,00 e pertanto 
si applicano le seguenti deroghe:

    • al principio di rotazione di cui all’art. 49, comma 6, del D.Lgs. 36/2023;
   • all’obbligo di ricorso al MePA e ai sistemi telematici regionali (art. 1, comma 450, L. n. 

296/2006),  prorogata  sino  al  30.06.2025  come  da  Comunicato  del  Presidente  ANAC  del  18 
dicembre 2024;   

Preso atto che è pervenuto il preventivo per l’abbonamento in questione versione digitale 
da parte della ditta GEDI DIGITAL SRL con sede in Via Lugaro n. 15 – 10126 - TORINO, acquisito al 
protocollo dell’ente al n. 33161 in data 16/06/2025, per netti Euro 240,38 e per complessivi 
Euro 250,00 I.V.A. inclusa 4%;

Visto  il  Regolamento  per  il  controllo  sul  possesso  dei  requisiti  di  cui  all’art.  52  del  
Decreto Legislativo 31.3.2023 n. 36, approvato con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 5 
del 29 aprile 2024, in vigore dal 4 giugno 2024, il  quale disciplina i criteri e le modalità di  
verifica dei requisiti in capo agli operatori economici nel caso di affidamento diretto di lavori, 
servizi e forniture, di cui all’art. 50, comma 1, lettere a) e b), del Codice, di importo inferiore a 
40.000,00 euro, in attuazione di quanto previsto dall’art. 52 del Codice;

Dato atto che:
    • la ditta GEDI DIGITAL SRL ha reso la dichiarazione sostitutiva ex art. 447/2000  relativa al 

possesso dei requisiti di cui agli artt. 94 e ss.;
    • potranno essere effettuati controlli a campione sulle dichiarazioni sostitutive, ai sensi degli 

artt. 6 e seguenti del suddetto Regolamento;
Dato  atto  che  ai  sensi  dell’articolo  11,  comma  2,  del  D.Lgs.  36/2023,  così  come 

modificato  dal  D.Lgs.  209/2024,  il  contratto  collettivo  applicato  al  personale  dipendente 
impiegato  nell’appalto  risulta  essere  il  seguente:  Grafici  Editoriali,  Giornalisti,  Dirigenti 
industria editoriale;

Ritenuto pertanto di affidare il servizio  di cui all’oggetto alla ditta  GEDI DIGITAL SRL con 
sede in Via Lugaro n. 15 – 10126 - TORINO – C.F./P.I. 06979891006 per netti Euro 240,38, per 
complessivi Euro 250,00 I.V.A. inclusa;

Dato atto che è stato, pertanto, acquisito tramite PCP il CIG: B74A7D5B93;
Dato atto che:

    • il  contratto relativo all'affidamento in questione, verrà stipulato ai sensi dell'art. 18, 
comma  1,  del  D.Lgs.  n.  36/2023  mediante  corrispondenza  secondo  l'uso  commerciale, 
consistente in un appositi scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata;
    • la stazione appaltante, stante l’esiguità dell’importo dell’affidamento, ai sensi dell’art. 

53, comma 4, del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., non richiede la garanzia definitiva;  
    •  in  relazione  al  presente  provvedimento,  il  Responsabile  ha  verificato  l'insussistenza 

dell'obbligo  di  astensione,  non  ricorrendo  alcuna  fattispecie  di  conflitto  di  interessi  anche 
potenziale, ai sensi  dell'art.  6 bis  della Legge n. 241/1990 e degli  artt.  6 e 7 del D.P.R. n.  
62/2013;
    •  è  stata  verificata  la  regolarità  contributiva  del  fornitore  come da DURC allegato al 

presente provvedimento;
Considerato che, in relazione alla suddetta spesa, l'esigibilità si determina nell'esercizio 

corrente;
Tutto ciò premesso e considerato;

Determ. n. 828 del 19/06/2025 pag. 2/4



IL DIRIGENTE

Visti il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e il D.Lgs n. 118 del 23/06/2011 e successive modificazioni;

Vista la Legge n. 56 del 7/04/2014, "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle Province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”;

Vista la L.R. n. 19 del 29/10/2015 “Disposizioni per il  riordino delle funzioni amministrative 
provinciali";

Visti gli artt. 4 e 17 del D. Lgs 165/2001;

Vista  la  Delibera  di  Consiglio  Provinciale  n.  44/2024  del  16/12/2024  avente  ad  oggetto: 
"APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027, DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2025-2027 E RELATIVI ALLEGATI" ;

Visto il Decreto del Presidente n. 328/2024 del 24/12/2024 avente ad oggetto: "APPROVAZIONE 
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2025-2027." 

DETERMINA

    1. di prendere atto di quanto esposto in narrativa e quivi richiamarlo a far parte integrante 
del presente provvedimento;

    2. di affidare il servizio di cui all’oggetto alla ditta  GEDI DIGITAL SRL con sede in Via Lugaro 
n. 15 – 10126 - TORINO – C.F./P.I. 06979891006, per complessivi Euro 250,00 IVA inclusa;

    3. di impegnare la spesa complessiva di Euro 250,00 IVA inclusa, e imputarla come indicato 
nell'allegato che fa parte integrante del presente atto;

    4. di liquidare a favore della ditta sopra citata la somma complessiva di Euro 250,00  - CIG  
B74A7D5B93 – su presentazione di regolare fattura;

    5. di dare atto che il contratto relativo all'affidamento in questione, verrà stipulato ai sensi 
dell'art.  18,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  36/2023  mediante  corrispondenza  secondo  l'uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata;

    6. di dare atto che qualora, in conseguenza della verifica, non sia confermato il possesso dei 
requisiti dichiarati, si provvederà ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’art. 52, comma 
2, del D.Lgs. 36/2023;

    7. di dichiarare che l'operazione oggetto del presente provvedimento non presenta elementi  
di anomalia tali da proporre l'invio di una delle comunicazioni previste dal provvedimento del 
Direttore dell'Unità di informazione finanziaria (U.I.F.) per l'Italia del 23 aprile 2018;

   8. di dare atto che sul contenuto del presente provvedimento è stato espresso parere tecnico 

Determ. n. 828 del 19/06/2025 pag. 3/4



favorevole da parte del dirigente responsabile ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e 
dell’art. 8 del “Regolamento del sistema integrato dei controlli interni”.

IL DIRIGENTE
LORENZON MASSIMILIANO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determ. n. 828 del 19/06/2025 pag. 4/4


